



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Secretariado
**Ejecutivo del
Sistema Estatal
de Seguridad Pública**

| | |
|--------------|--|
| Dependencia: | Secretariado Ejecutivo Del Sistema Estatal De Seguridad Pública. |
| Área: | Unidad de Transparencia |
| Oficio No.: | SESESP/UT/0077/2024 |
| Asunto: | Respuesta a la solicitud de información folio 120207724000039 |

Chilpancingo de los Bravo, Gro., a 20 de agosto de 2024
"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

C. Eduardo

Usuario del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información SISAI 2.0

Presente.

Por instrucciones del Capitán e Ingeniero Víctor Francisco Olivares Guzmán, Secretario Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública y Presidente del Comité de Transparencia, con fundamento en los artículos 19, 57, 144, 148, 149 y 150 de la Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero; y, en los diversos 21 y 22 de la Ley número 179 del Sistema de Seguridad Pública del Estado Libre y Soberano de Guerrero; y en atención a la solicitud de información con número de folio 120207724000039, recibida el 12 de agosto del presente año, a través del Sistema SISAI 2.0 de la Plataforma Nacional de Transparencia, mediante la cual solicita "1. ¿Qué acciones de seguridad pública se han implementado en Guerrero, desde el año 2010 a la fecha? 2. ¿Cuántas juntas de coordinación interestatal se han llevado a cabo con estados limítrofes a Guerrero, desde el año 2010 a la fecha? 3. ¿En caso de generarse algún documento de los temas tratados en las juntas interestatales de seguridad pública, se solicita copia simple? 4. ¿Cómo evalúan los resultados de las acciones implementadas en materia de seguridad pública? 5. ¿Solicito copia digital de los planes estatales de desarrollo a partir del año 2010 a la fecha? 6. ¿Solicito copia digital de los planes estratégicos de seguridad pública del estado de Guerrero, a partir de 2010 a la fecha? 7. ¿Solicito los extractos de resultados obtenidos en materia de seguridad pública, elaborados por el gobierno de Guerrero a partir de 2010 a la fecha, como son los informes de gobierno? 8. ¿Qué acciones se han implementado con los cuerpos de seguridad pública estatal y municipal, para disminuir la violencia y delincuencia en el estado de Guerrero? 9. ¿Qué protocolo se utiliza para llevar a cabo la solicitud de apoyo de servicios de seguridad pública a la Marina, Ejército Mexicano y Guardia Nacional? 10. ¿Desde el año 2010 a la fecha que efectivos de seguridad pública (estatal y municipal), han participado en el combate a la delincuencia organizada en Guerrero? 11. ¿Cómo garantiza el derecho humano a la seguridad pública de sus habitantes el gobierno estatal de Guerrero? 12. ¿Solicito la información de la cantidad de personas privadas de la libertad desde el año 2010 a la fecha, con descripción tipo de prisión, delitos cometidos y si es sentenciado? 13. ¿Cuántos elementos de seguridad pública estatal y municipal han perdido la vida en el cumplimiento de su deber, a partir de 2010 a la fecha? 14. ¿Cuántos civiles han perdido la vida a causa de enfrentamientos con cuerpos de seguridad estatal y municipal, a partir de 2010 a la fecha? 15. ¿Cuántos de casos de reparación de daños se han presentado en el Estado de Guerrero a partir del año 2010 a la fecha, como resultado de presuntas violaciones a los derechos humanos de las personas?", al respecto se informa a usted lo siguiente:

Cerrada Juan Jiménez Sánchez #4 Col. El Potrerito C.P. 39070 Chilpancingo de los Bravo, Guerrero. Correo: unidad.transparencia.sesp@gmail.com;
Teléfono 47 1 92 01 Ext. 10316



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Secretariado
**Ejecutivo del
Sistema Estatal
de Seguridad Pública**

Se hace de su conocimiento que el Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública es un Órgano Administrativo Desconcentrado con autonomía técnica presupuestal, de gestión y seguimiento dependiente de la Secretaría de Seguridad Pública, de conformidad con lo establecido en el artículo 21 de la Ley número 179 del Sistema de Seguridad Pública del Estado Libre y Soberano de Guerrero; con las atribuciones conferidas en la Ley en comento y en el Reglamento Interior del Consejo Estatal de Seguridad Pública y del Secretariado Ejecutivo.

Por lo anterior se señala que, la información solicitada no se encuentra en los archivos porque no es generada ni administrada por esta dependencia, conforme a lo que establecen las atribuciones, funciones y actividades de la Institución, conferidas en la Ley citada. Por lo que este sujeto obligado comunica la **NOTORIA INCOMPETENCIA** para atender su solicitud de acceso a la información. Previo a lo manifestado se realizó una búsqueda exhaustiva y razonable en las áreas que conforman este Sujeto obligado.

No obstante, en aras de proteger el ejercicio del derecho humano de acceso a la información y garantizar el principio de máxima publicidad establecido en el artículo 6 apartado A fracción I de la Constitución Políticas de los Estados Unidos Mexicanos, artículo 7 párrafo segundo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y, artículo 19 de Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero; en el siguiente enlace se encuentra para consulta la Evaluación Integral, la cual es un documento elaborado junto con los Municipios que conforman la entidad federativa, la Secretaría de Seguridad Pública, la Fiscalía General del Estado y este Secretariado Ejecutivo; esta evaluación es una descripción del desempeño de las acciones realizadas en materia de Seguridad Pública, la cual muestra el cumplimiento de las metas establecidas en los programas, mediante el análisis de resultados, de servicios y de gestión, con el objetivo de llevar a cabo una mejora en los resultado e impactos de los servicios otorgados en materia de Seguridad Pública brindados a la población de Guerrero.

<https://transparencia.guerrero.gob.mx/wp-content/uploads/2024/04/INFORME-FASP-2023-1.pdf>

Asimismo, en el enlace que a continuación se comparte, usted puede consultar los documentos complementarios a las preguntas número 5 y 7.

https://drive.google.com/drive/folders/1Kj-FSO1GEdRe8oLPULfAchAsyPZuQ_ch?usp=sharing

Por último, se sugiere que la solicitud debe ser dirigida al sujeto obligado **Secretaría de Seguridad Pública** en razón que, la Secretaría de Seguridad Pública es la coordinadora global del Sistema Estatal y le corresponde la conducción y ejercicio de las funciones y servicios de seguridad pública previstas en la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Guerrero y en otras disposiciones jurídicas aplicables. Al sujeto obligado **Fiscalía General del Estado** en razón de que, este sujeto obligado tiene a su cargo la investigación efectiva de los hechos que las leyes señalen como delito del fuero común, promover el ejercicio de la acción penal, la defensa de los intereses de la sociedad, a través del Ministerio Público, de conformidad con el artículo 6 de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Guerrero Número 500. Y al sujeto obligado **Secretaría General de Gobierno**, conforme a las atribuciones señaladas en la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Guerrero número 242. Por lo que, concretamente debe dirigir su solicitud información a la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Seguridad Pública, la Fiscalía General del Estado y la Secretaría General de Gobierno.



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Secretariado
**Ejecutivo del
Sistema Estatal
de Seguridad Pública**

Por lo anterior, este Secretariado Ejecutivo espera tenga a bien atendida su solicitud, comunicándole la disposición institucional para proteger el derecho de acceso a la información y para cumplir las obligaciones derivadas de la legislación de la materia en todos sus términos.

En caso de alguna duda, se proporciona los datos de contacto de esta Unidad de Transparencia, ubicada en: Cerrada Juan Jiménez Sánchez número 4, Colonia El Potrerito, C.P. 39070, Chilpancingo de los Bravo, Guerrero; teléfono 47 1 92 01 Ext. 10316 y, los correos unidad.transparencia.sesp@gmail.com y transparencia.sesesp@guerrero.gob.mx

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

Atentamente
Encargada de la Unidad de Transparencia

Ing. Lucero Isabela Rivera Ramos

SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA
ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA

C.c.p. Cap. e Ing. Víctor Francisco Olivares Guzmán. -Secretario Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública. En cumplimiento a sus superiores instrucciones. Para su superior conocimiento. Presente.
C.c.p. Archivo

Cerrada Juan Jiménez Sánchez #4 Col. El Potrerito C.P. 39070 Chilpancingo de los Bravo, Guerrero. Correo: unidad.transparencia.sesp@gmail.com;
Teléfono 47 1 92 01 Ext. 10316



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Secretariado
**Ejecutivo del
Sistema Estatal
de Seguridad Pública**

| | |
|---------------|--|
| Dependencia: | Secretariado Ejecutivo Del Sistema Estatal De Seguridad Pública. |
| Área: | Unidad de Transparencia |
| Dictamen No.: | UT0016-2024. |
| Asunto: | Solicitud de información folio 120207724000039 |
| Solicitante: | Eduardo |

Chilpancingo de los Bravo, Gro., a 19 de agosto de 2024.

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

C.C. Integrantes del Comité de Transparencia del SESESP P R E S E N T E S.

La Unidad de Transparencia a mi cargo, recibió la solicitud de acceso a la información con número de folio 120207724000039, emitida a través del Sistema SISAI 2.0 de la Plataforma Nacional de Transparencia, **el solicitante de nombre Eduardo.**

I.- El solicitante requiere:

Solicitud folio 120207724000039. "1. ¿Qué acciones de seguridad pública se han implementado en Guerrero, desde el año 2010 a la fecha? 2. ¿Cuántas juntas de coordinación interestatal se han llevado a cabo con estados limítrofes a Guerrero, desde el año 2010 a la fecha? 3. ¿En caso de generarse algún documento de los temas tratados en las juntas interestatales de seguridad pública, se solicita copia simple? 4. ¿Cómo evalúan los resultados de las acciones implementadas en materia de seguridad pública? 5. ¿Solicito copia digital de los planes estatales de desarrollo a partir del año 2010 a la fecha? 6. ¿Solicito copia digital de los planes estratégicos de seguridad pública del estado de Guerrero, a partir de 2010 a la fecha? 7. ¿Solicito los extractos de resultados obtenidos en materia de seguridad pública, elaborados por el gobierno de Guerrero a partir de 2010 a la fecha, como son los informes de gobierno? 8. ¿Qué acciones se han implementado con los cuerpos de seguridad pública estatal y municipal, para disminuir la violencia y delincuencia en el estado de Guerrero? 9. ¿Qué protocolo se utiliza para llevar a cabo la solicitud de apoyo de servicios de seguridad pública a la Marina, Ejército Mexicano y Guardia Nacional? 10. ¿Desde el año 2010 a la fecha que efectivos de seguridad pública (estatal y municipal), han participado en el combate a la delincuencia organizada en Guerrero? 11. ¿Cómo garantiza el derecho humano a la seguridad pública de sus habitantes el gobierno estatal de Guerrero? 12. ¿Solicito la información de la cantidad de personas privadas de la libertad desde el año 2010 a la fecha, con descripción tipo de prisión, delitos cometidos y si es sentenciado? 13. ¿Cuántos elementos de seguridad pública estatal y municipal han perdido la vida en el cumplimiento de su deber, a partir de 2010 a la fecha? 14. ¿Cuántos civiles han perdido la vida a causa de enfrentamientos con cuerpos de seguridad estatal y municipal, a partir de 2010 a la fecha? 15. ¿Cuántos de casos de reparación de daños se han presentado en el Estado de Guerrero a partir del año 2010 a la fecha, como resultado de presuntas violaciones a los derechos humanos de las personas?"

II.- El medio para recibir notificaciones que registró el solicitante es: Sistema de solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia.

III.- El medio de entrega que registró el solicitante es: electrónico a través del Sistema de solicitudes de acceso a la información de la PNT.

IV.- Documentación adjunta: a esta petición no se adjuntó archivo.

V.- Análisis y justificación: La Unidad de Transparencia precisa que, derivado de la naturaleza de las solicitud a que se hace referencia en el numeral I se comunica: que este Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública no es la ejecutora directa de la información solicitada en su calidad de sujeto obligado, lo que encuentra sustento en lo dispuesto por los artículos 21 y 22 de la Ley número 179 del Sistema de Seguridad Pública del Estado



Libre y Soberano de Guerrero, que señalan que “El Secretariado Ejecutivo es un Órgano Administrativo Desconcentrado con autonomía técnica presupuestal, de gestión y seguimiento dependiente de la Secretaría de Seguridad Pública”. Así mismo, sus atribuciones I. Levantar y certificar los acuerdos y actas que tome el Consejo Estatal; llevar los archivos de éste, de los convenios y acuerdos que se suscriban en materia de seguridad pública, así como expedir constancia de estos; II. Integrar las propuestas que el Consejo Estatal formule para la elaboración del Programa Estatal; III. Ejecutar y dar seguimiento a los acuerdos y resoluciones del Consejo Estatal; IV. Supervisar que las instituciones de seguridad pública mantengan los controles de confianza aprobados y vigentes; V. Diseñar las políticas y estrategias para la prevención del delito; VI. Diseñar las políticas y acciones para el seguimiento a los programas de seguridad pública; VII. Orientar a los consejos municipales e intermunicipales, cuando lo requieran en la elaboración de su Programa de Seguridad Pública Municipal; VIII. Coordinar la conformación de los consejos municipales e intermunicipales de seguridad pública y los comités estatal y municipal de consulta y participación ciudadana de la materia; así como apoyar y dar seguimiento a los acuerdos que de ellos emanen, vinculándolos al Sistema Estatal y Nacional; IX. Representar al Secretariado Ejecutivo, en los actos y negocios jurídicos, ante las autoridades judiciales, administrativos y del trabajo, para formular, contestar y reconvenir demandas, presentar denuncias, querellas, ofrecer pruebas, formular y articular posiciones, promover amparos y cuidar de sus bienes, en términos de las disposiciones legales aplicables; X. Delegar atribuciones y otorgar poderes de representación jurídico-legal ante las dependencias de los tres niveles de gobierno y autoridades jurisdiccionales. XI. Revisar, analizar y en su caso emitir recomendación para dictaminar en relación con los programas municipales de seguridad pública y a la propuesta de distribución y aplicación de los recursos del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los municipios en materia de Seguridad Pública del Ramo 33 que presenten los ayuntamientos; entre otras. Y lo señalado en el Reglamento Interior del Consejo Estatal de Seguridad Pública y del Secretariado Ejecutivo (estatuto vigente).

Por lo antes expuesto y fundado con antelación, esta Unidad de Transparencia expide el siguiente:

DICTAMEN DE INCOMPETENCIA NÚMERO UT0016-2024

PRIMERO. Se concluye que dada la naturaleza de la solicitud de acceso a la información con número de folio 120207724000039, este Secretariado Ejecutivo no cuenta con la información; por lo tanto, el Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública no es la ejecutora directa de la información solicitada, como Sujeto Obligado en ejercicio de sus atribuciones, de conformidad en lo dispuesto por los artículos 21 y 22 de la Ley número 179 del Sistema de Seguridad Pública del Estado Libre y Soberano de Guerrero, y el artículo 47 del Reglamento Interior del Consejo Estatal de Seguridad Pública y del Secretariado Ejecutivo (estatuto vigente); en virtud de lo anterior expuesto, se determina incompetente para dar respuesta a la misma, con fundamento en la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero.

SEGUNDO. Se concluye que El Sujeto Obligado competente para conocer de la solicitud de acceso a la información corresponde a la **Secretaría de Seguridad Pública** en razón que, la Secretaría de Seguridad Pública es la coordinadora global del Sistema Estatal y le corresponde la conducción y ejercicio de las funciones y servicios de seguridad pública previstas en la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Guerrero y en otras disposiciones jurídicas aplicables. Al sujeto obligado **Fiscalía General del Estado** en razón de que, este sujeto obligado tiene a su cargo la investigación efectiva de los hechos que las leyes señalen como delito del fuero común, promover el ejercicio de la acción penal, la defensa de los intereses de la sociedad, a través del Ministerio Público, de conformidad con el artículo 6 de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Guerrero Número 500. Y al sujeto obligado **Secretaría General de Gobierno**, conforme a las atribuciones señaladas en la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Guerrero número 242. Por lo que, concretamente debe dirigir su solicitud información a la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Seguridad Pública, la Fiscalía General del Estado y la Secretaría General de Gobierno.



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Secretariado
**Ejecutivo del
Sistema Estatal
de Seguridad Pública**

TERCERO. Con fundamento en el artículo 57 fracción II de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, tórnese el presente dictamen para análisis y resolución al Comité de Transparencia del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública, para los efectos procedentes.

Atentamente
Encargada de la Unidad de Transparencia

Ing. Lucero Isabela Rivera Ramos

SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA
ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA